Câmara  Municipal,  APRESENTA  para  deliberação  em  plenário  o  seguinte
Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica definido que, no âmbito da administração direta, indireta e
fundacional do Poder Legislativo Municipal, nenhum salário-base, vencimento
básico ou subsídio mensal será inferior de R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e
vinte reais), a partir de 1º de maio de 2023.
              Art. 2º As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta do
Orçamento do Poder Legislativo Municipal.
              Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2023.

[...]

e  respectivos  pensionistas,  da  administração  pública  direta,  indireta  e
fundacional desta Casa Legislativa, por meio da compatibilização de salário-
base, vencimento básico e subsídio mensal com o valor estabelecido para o
salário mínimo nacional R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais), a partir
de 1º de maio de 2023.
Cumpre destacar que a presente Proposição, ao assegurar a todos os servidores
vinculados ao poder legislativo municipal o recebimento de vencimentos não
inferiores  ao  salário  mínimo  nacional,  vai  ao  encontro  do  entendimento